
Determinazione n. 384 del 09-12-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

 
COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

Provincia di Treviso 

 

DETERMINAZIONE N. 384 DEL 09-12-2021 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO MIUR ANNO 2021 PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DA EROGARE A 
FAVORE DI CONTARINA SPA - VIA VITTORIO VENETO 6, 31027 LOVADINA DI SPRESIANO 
(TV) - PARTITA IVA 02196020263 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il D.L. 248/2007 convertito con modificazioni in L. 31/2008 all’art. 3-bis 
prevede che a decorrere dal 2008 il Ministero dell’Istruzione provveda a corrispondere ai Comuni un 
importo forfettario per lo svolgimento del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani prodotti dalle istituzioni scolastiche statali; 

Ricordato che la normativa ha individuato come soggetto tenuto al pagamento della tariffa il 
Ministero dell’Istruzione, e i Comuni sono meri riscossori del contributo da versare al gestore del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

Precisato che, come da allegato alla nota prot. 13144 del 3.12.2021, il contributo da versare 
al gestore Contarina Spa, società controllata dal Consiglio di Bacino di Treviso Priula, è pari ad euro 
2.582,15; 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2020 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 27/01/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

  Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 29.12.2021 con cui il sottoscritto è stato preposto per 
il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021 alla direzione apicale del servizio/settore dell’ente con 
conseguente attribuzione delle funzioni tecnico gestionali ai sensi del combinato disposto degli artt. 
107 e 109, comma 2, del TUEL; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 



Determinazione n. 384 del 09-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 95520 del bilancio di previsione 
2021/2023, sufficientemente capiente; 

Visto: 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

D E T E R M I N A  

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 2.582,15 a favore 
Contarina Spa per la gestione dei rifiuti solidi urbani degli istituti scolastici statali; 

2. di imputare la spesa, in relazione alla esigibilità della obbligazione, alla missione 
09.03-1.04.01.01.002 – Cap. 95520 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

3. di attestare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(FEDERICA BONATO) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


